¹⁰⁸ Hae litterae efficiunt partem commercii epistularum (documentorum, quae littera "C" signata sunt) de candidatura Austriaca ad Regnum Poloniae inter Vincentium Lauro et Ioannem Dolfin intercedentis, quarum fasciculus littera "D" signatus 8 XII a nuntio Polono Romam missus est, cfr. N. 208. Cfr. ANP IX/1, N. 167 littera "B" et N. 181 littera "C" signatum.

¹⁰⁹ Cfr. N. 167.

¹¹⁰ Maximilianus II.

¹¹¹ Henricus Valesius.

nire a nuova elettione, volessero favorire il Prencipe Hernesto¹¹²; il che quando anco si publicasse, li pareva, che il Re di Polonia non potesse restare mal satisfatto; poiché propositio conditionalis nihil ponit in esse. Et tanto più vedendosi, che l'Duca di Ferrara¹¹³, che è tanto congiunto con Sua Maestà Christianissima, procede quasi per l'istessa via.

[73r] V.ra Signoria dice ancora, che quando il Re di Polonia non volesse ritornare à Maggio¹¹⁴ bisognerebbe, che la procedesse con gran secretezza; per le quali parole sè la intende, che la non deve operare contra il Re di Polonia, perché sia cacciato di Polonia, la tiene grandissima ragione; anzi non solo non si conviene farlo in publico, ma né anco in secreto; ma quando ad ogni modo si havesse da venire à nuova elettione, io dubiterei che l'Imperatore dovesse restar molto mal contento; parendole che in tal caso la non dovesse procedere con tanto riguardo per la promessa fattali da N.ro Signore et però essendo questa pratica così difficile come prudentemente è giudicata da V.ra Signoria, forse che sarebbe meglio servirsi del beneficio del tempo. Et per hora non le parendo di poter fare quelli officii conditionati detti di sopra; almeno se non siamo astretti, nel qual caso io mi sforzerò di escusarla con le ragioni che la mi scrive; non dire di non voler farli, non essendo noi tenuti à dire tutte le verità; ma bene a non dire mai bugia; né perciò l'Imperatore può dolersi di N.ro Signore né dei suoi ministri; havendole io chiaramente in nome di V.ra Signoria offerto il favor suo solo occorrendo nuova elettione et non altrimenti. Et in tal maniera accettato da Sua Maestà.

Quanto al non scrivere le nuove, io non veggio gia che danno possi apportare l'avisare, non si potendo giustamente dolere i Francesi, che essa scriva ad un ministro di Sua Santità ciò che passa in quel Regno, né meno che io ne dia parte al'Imperatore, il quale al'incontro, vedendo che non solo la non fa alcun officio per il Prencipe Hernesto, ma ancora che la non comunica cosa veruna, non mancando come facilmente. La si può immaginare persone, che cercano di [73v] mettere al punto, si deve tener per fermo che entrerebbe in grandissimo sospetto che V.ra Signoria havesse rivocati gli ordini primi, ò che noi fussimo poco inclinati a servirlo. Et la sia pur certa che la prima origine di metter giù il Card. Commendone in mal credito fu dal ritirarsi un poco del'avisare¹¹⁵.